
Faculdade de Educação da UFG - Programa de Pós-Graduação em Educação- Rua 235, s/n - Setor 
Universitário CEP: 74605-050 - Goiânia - Goiás - Brasil - Contatos: (62) 3209-6321 – ppge.fe@ufg.br - 
www.ppge.fe.ufg.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL PPGE/FE/UFG Nº 02/2026
EDITAL DE SELEÇÃO DA 40ª TURMA DO CURSO DE MESTRADO E 24ª TURMA DO CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA FE/UFG PARA 
INGRESSO NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2026

Retificação nº 1

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da 

Faculdade  de  Educação  da  Universidade  Federal  de  Goiás  (UFG),  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 

considerando o Edital PPGE/FE/UFG nº 02/2026, resolve:

I. Retificar o item 6.2.1
ONDE SE LÊ:
“X - currículo Lattes, devidamente preenchido no sítio do CNPq (<www.lattes.cnpq.br>) e atualizado até a data  

da inscrição neste processo seletivo. Junto ao currículo devem ser anexadas as comprovações referentes aos  

últimos 5 anos, em um único arquivo no formato PDF;”

LEIA-SE:
“X  -  currículo  Lattes,  devidamente  preenchido  na  Plataforma  Lattes  do  CNPq  (<www.lattes.cnpq.br>)  e  

atualizado até a data da inscrição neste processo seletivo, a ser apresentado/anexado em arquivo formato PDF. 

Se  necessário,  a  Comissão  do  Processo  Seletivo  poderá  solicitar,  em  momento  oportuno,  documentação 

comprobatória das informaçoes declaradas no currículo;” 

Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos
Presidente da Comissão de Seleção


		2026-01-26T16:00:57-0300




